
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
L’ASSESSORE PER LA SALUTE

Proroga dell'Accordo con Federfarma relativo alla distribuzione dei presidi per 
l'autocontrollo della glicemia approvato con D.A. n. 244 del 29.03.2021 e pubblicato nella 

G.U.R.S. n.15 del 9 aprile 2021   

Visto l’art.32 della Costituzione;
Vista la legge 23 dicembre 1978, n, 833, istitutiva del S.S.N.;
Vista la legge n. 115/87, recante disposizioni per la prevenzione e la cura del diabete mellito;
Visto l'art. 8, comma 2, lettera c), del decreto legislativo n. 502/92 e successive modificazioni, che 

demanda ad Accordi di livello regionale il compito di individuare le modalità normative ed 
economiche finalizzate al miglioramento dell'assistenza farmaceutica territoriale, nonché le 
forme di collaborazione in particolari iniziative di rilevante interesse sanitario;

Visto l'art. 32, comma 9, della legge n. 449/1997;
Visto il D.A. n. 29108 del 4 giugno 1999, con il quale vengono ampliati i canali di distribuzione 

dei presidi ed ausili per soggetti affetti da diabete mellito oltre che alle Aziende sanitarie  
locali ed ospedaliere, alle farmacie private e alle aziende commerciali di articoli sanitari;

Visto il decreto legislativo 19 giugno 1999, n. 229 e successive modificazioni;
Vista   la legge regionale 14 aprile 2009 n.5 di riordino del Servizio Sanitario Regionale;
Vista  la  risoluzione n.  90/E del 15 settembre 2011 della direzione generale dell'Agenzia delle 

entrate, che rende applicabile l'aliquota IVA agevolata al 4% ai presidi per diabetici, erogati 
a favore di assistiti affetti da patologia diabetica in possesso della relativa esenzione;

Visto il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  12  gennaio  2017  "Definizione  e  
aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto  
legislativo 30 dicembre 1992, n. 502";

Visto il decreto assessoriale n. 244 del 29 marzo 2021 con il quale è stato approvato l'Accordo tra 
l’Assessorato della  Salute  e  Federfarma Sicilia,  della  durata  massima di  24 mesi  per  la 
distribuzione dei presidi per l'autocontrollo della glicemia tramite il canale delle farmacie 
private convenzionate;

Considerato  che è in corso di definizione un nuovo accordo per la distribuzione dei presidi per 
l’autodeterminazione della glicemia tra l’Assessorato e Federfarma Sicilia;

Ritenuto  indispensabile procedere,  nelle more della definizione del nuovo Accordo e al  fine di 
evitare  problemi  logistici  e  di  ordine  assistenziale,  alla  proroga  del  termine  d’efficacia 
dell’Accordo approvato con il citato D.A. 244/21;

Vista la nota di Federfarma Sicilia del 29 marzo 2023 prot. n. 68/2023 con la quale la medesima 
Federazione concorda sulla necessità di prorogare la durata dell’accordo fino alla stipula del 
nuovo;

Visto il D.A. 273 del 30 marzo 2023 con il quale l’Accordo approvato con il D.A.244/21 è stato 
prorogato fino al 30 aprile 2023;

Considerato che la trattativa per la definizione del nuovo accordo si è prolungata oltre quanto 
previsto in ragione della complessità dei fattori da esaminare e della necessità di confronto 

condipodero
Font monospazio
D.A. n. 390/2023



con  altri  soggetti  indirettamente  coinvolti,  quali  i  distributori  e  le  Aziende  Sanitarie 
Provinciali della Regione;

Ritenuto necessario pertanto procedere, nelle more della definizione del nuovo Accordo e al fine di 
evitare  problemi  logistici  e  di  ordine  assistenziale,  all’ulteriore  proroga  del  termine 
d’efficacia dell’Accordo approvato con il D.A.244/21;

Visto il  D.lgs  n.  33/2013  di  riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Vista la  legge  regionale  n.  21/2014 e,  in  particolare,  l'art.  68,  recante  "Norme in  materia  di  
trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa";

DECRETA

Art. 1
Fermo restando quanto disposto con il D.A. n. 244 del 29 marzo 2021 e pubblicato nella G.U.R.S.  
n.15 del 9 aprile 2021, i cui contenuti si intendono qui trascritti, il termine della durata dell’Accordo 
approvato con il medesimo Decreto Assessoriale è prorogato per ulteriori 2 mesi e comunque sino 
alla stipula del nuovo Accordo.

Art. 2
Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  di  questo  Assessorato  e  trasmesso  alla 
Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana per la pubblicazione.

Palermo lì, 

   

 L’Assessore
    Dott.ssa Giovanna Volo
 “Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.Lgs. 39/1993”

condipodero
Font monospazio
28.04.2023

condipodero
Immagine inserita




